
令和 3年 10月 21日

各 位

加茂市教育委員会

教育長  山 川 雅 己

加茂市花立遺跡発掘調査現場の
一般公開及び説明会の御案内

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃から加茂市の文化行政にご理解、

ご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、市道建設事業に伴い花立遺跡の発掘調査を実施しておりますが、このたび発掘調査

現場の様子を
一般公開し、現地説明会を実施します。ご多忙とは存じますが、是非、ご参加

くださいますようご案内申し上げます。

記

1.日  時

令和 3年 10月 30日 (土)
10:00～ 11:30、 13:30～ 15:00(各 時間帯とも、随時見学可)

2.場  所

花立遺跡発掘調査現場及び調査事務所 (加茂市大宇下条字福島地内)

3.内  容

発掘調査現場作業の一般公開及び遺構や出土遺物の説明

※令和 2年 度の発掘調査で出上した遺物も展示します。

4.調 査概要
・市道建設に伴う発掘調査を9月 終わりから実施しています。今年度の調査面積は、約

469拭 です。
・遺跡は下条川左岸の丘陵縁辺部に立地し、平安時代の有力者の集落跡と考えられます。
・掘立柱建物の柱穴、大型の上坑、河川跡などが確認されています。
・須恵器、土師器が出上し、墨書土器が多数見られます。
・多文字の墨書土器や円面硯 (破片)が 1点 出土しています。

5.会 場までの交通
・信越本線加茂駅下車、徒歩約 20分
・自動車でお越しの方は、冊 日立エコトランスミッション加茂事業所の社員駐車場に、

誘導員の指示に従って駐車をお願いします。現場はそこから徒歩 3分 です。

6.雨 天時の場合

小雨の場合は行います。荒天の場合は、遺物の見学のみ行います。



7. 新型コロナウイルス感染拡大防止策について

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、以下の事項にご協力をお願いします。
・発熱や風邪等の症状のある方は見学をご遠慮下さい。
・他の見学者の方と

一定間隔を取って下さい。
・マスクの着用をお願いします。大きな声での会話は控えて下さい。
・お名前、ご住所、電話番号等の連絡先の記載をお願いします。

その他
・駐車スペースには限りがありますので、できるだけ乗り合わせてお越し下さい。
・今後の新型コロナウイルス感染症を巡る状況に変化があった場合には、現地説明会を

中止することがあります。

8.

9.問 い合わせ先

加茂市教育委員会 社 会教育課 民 俗資料館

調査担当 :伊藤

電話  0256-52-0089

携帯電話 090-2979-6158

掘立柱建物の柱穴 大型の上坑

円面硯の脚部破片 多文字の墨書土器



出茂山公■


